messis et discussio est omni tempore expectanda quemadmodum in Sodoma et Gomorra fuit figuratum.» Эти слова очень замѣчательны: они показываютъ, что тотъ, кто высказалъ ихъ, превосходно понималъ то отношеніе, которое въ Чехіи существовало между духовенствомъ и народомъ, и предвидѣть будущее столкновеніе ихъ. Эти слова сказаны отъ души, отъ глубокаго убѣжденія, въ необходимости перемены, въ невозможности существовать долѣе испорченному въ дѣрнѣ порядку вещей. Истинные и простые сердца Христиане оставались естественно исключены отъ духовныхъ должностей, которыя приобрятались на многихъ, не совершенно честныхъ, условіяхъ: 1) ии рднѣхъ клерикъ не могъ быть священникомъ, если онъ не имѣлъ прежде бенефиціи; бенефиціи были приобрѣтены, или какъ-нибудь нечестнымъ, или родственными связями, или угоденіемъ и ласкою предъ вельможами, или большимъ личнымъ вліяніемъ, или деньгами. Бенефиціи давались не достойнѣйшему но хитрѣйшему и покорливѣйшему: «et omnia beneficia, tot habeant expectantes et occupantes se ipsa et litigantes pro se ipsis, ut iam dico, quod gradus et beneficia non suppetant numero se impotentium et expectantium.» Зло умножилось отъ напомиранной жадности шннѣхъ, которымъ мало становилось одной бенефиціи въ которые старались присвоить обѣ бенефиціи какъ можно болѣе: противъ нихъ особенно вооружается Матей, говоря: «Deberet suspensio albus, quam omnes plebei fures et latrones pro suo crimine avaritiae sic publico, sic exfrenato, Christi sacerdotibus sic nocuo.» Отъ того всѣ церковныя должности сдѣлались предметомъ торговли, и самая Церковь представила исполненіе пророчества Давидова: «мерзость запустѣннѣ на мѣстѣ святѣ.» Злые духовные ищутъ церковныхъ бенефиціи и должностей для того, чтобы вести жизнь пріятную и покойную, и получать денежное награжденіе за исполненіе своихъ обязанностей, не теряя надежды и послѣ смерти получить значительную награду. Такіе духовные, ищущіе жнзнейскихъ удовольствій и выгоды въ исполненіи своей должности, стараются дѣлать ее несоблюдима и пріятна народу, но не во внутреннемъ, нравственномъ отношеніи, а соединяя ее и съ великолѣпными и торжественными обрядами и проидами приманками вишнѣаго Богослуженія: «Omnia Ecclesiae mandata, ceremonias et doctrinas et omnia obsequia pro eo diligenter faciunt et dilignant, et zelantur pro ipsis; quia abinde habent suam vitam et abundantiam ho-

porum omnium et honores. Ideo ipsa talia multiplicant, decorant et praeconisant, et praecipue corporalia exercitia et talia extrinseca, quae sunt ad oculos plebium, et super omnia, quae sunt allicientia populum simplicem et lucrosa.» Пренебрегая основою Христіанскаго ученія, во нравственную сторону, лицемѣрное духовенство старалось ослѣпить взоры народа торжественностію и пышностію внѣшнихъ обрядовъ: «Spiritualia autem, quae sunt vera et viuifica et quae propria religionis Christianae et viciniора salutі, puta fidem Iesu crucifixi, spem et charitatem, et crebrescentem seu frequentem misericordiae operationem et sacramentorum ministrationem et disciplinae timorisque Dei, - ea non valde student introducere ad populum, nec satagunt ad hoc fideles.» Лицемѣры духовные стараются болѣе всего утвердить свою власть въ народѣ и сдѣлаться предметомъ его набожнаго удивленія и обожанія, и гораздо менѣе, чтобы утвердить силу слова Божія въ народѣ. По словамъ Маттея, опаснѣе было оскорбить духовнаго, чѣмъ самаго Иисуса Христа; «Magis timentur Domini huiusmodi, qui possint dare, aut nocere, quam Iesus crucifixus, maior crebrior inter nos sermo de ipsis, quam de Iesu Nazereno, atque ipsorum gratia et affabilitas magis nos delectant, quam mandata Iesu Christi. Magis sunt verba ipsorum nobis recentia et nos monentia, quam Iesu Emanuelis, imo mandata et doctrinae talium dominorum, quos tremimus et miramur, sunt nobis magis autentica et magis necessaria, Ecclesiae sanctorum celebriter praedicata, quam doctrina Euangelii et Prophetarum. Et securius homo. audet loqui vel disputare de potestate Christi, vel de ipsius secretis, quam de potestate et secretis nostrorum praelatorum. Quoniam si quis diceret, vel faceret, blasphemium contra Iesum crucifixum, omnino non esset, qui pro eo irasceretur, vel doleret, aut qui haec puniret. Sed si diceret quis, vel faceret, aliquid contra statutum Papae, vel Regis, aut Principis, ab illis, qui cupiunt illis dominis suis plus, quam Deo, complacere, non fuerit impunitus.»

Лицемѣры-священники (пишетъ Маттеей) вводятъ въ заблужденіе многихъ простодушныхъ Христіанъ, поглажая ихъ наклонности къ веселой и пріятной жизни, давая имъ обѣщанія, которыхъ они исполнять никогда и не будутъ въ состояніи: «Vae, vae illis, qui faciunt multas promissiones in populis, et excogitant atque adinueniunt multas iustificationes peccatoribus, in quibus Christiani, amici huius vitae, requiescunt et in nocte dormiunt pacis et diu-

tiarum, sine rigore poenitentiae et disciplinae, donec in inferno oculi ipsorum aperientur... Quapropter supra modum illis vaet, qui faciunt tales promissiones. et iustitias propter quaestum qualemcunque.» Вѣдѣе Матѳеѣй нападетъ на индульгенціи. «Veluti est promissio multarum indulgentiarum in festis suis, vel locis, ut habeant per hoc nomen et prae aliis accersum et applausum populorum: promissio literarum ab omni poena et culpa, promissio communionis, fraternitatum et omnium orationum, vel missarum, vel omnium aliorum bonorum per consules fratres exerceantur.» Замѣтно, что проповѣдникъ не рѣшается откровенно высказать свое мнѣніе на счетъ многихъ обрядовъ Церкви, о которыхъ онъ ухаживаетъ, сказавъ вообще: «quae quidem singula non facile possunt enumerari; quae nec ipsi certi sunt, si acceptabilia sunt Deo, imo plus odibilia Deo, nec sine offensa simplicium nominari possunt.» Общанія прощенія и безнаказанности въ будущей жизни, продаваемые мирянамъ, составили выгодную отрасль промышленности для священниковъ, ужъ не говоря о монахахъ: «quia in illis (nempe Religiosis) est supra modum nimis illa videre et manifeste: quod iam petitis literis quibusdam a suis superioribus, vel a Papa, mendacis publice quaestuarii praedicatores eloquentissimi et electi ad emungendum pecunias a simplicibus, curant fere ubique et discurrent, multa peccatoribus rudibus et maxima promittentes, sed tantum illis, qui ipsis pecunias dant, vel promittunt se daturos, et in tantum impudice illud faciunt, ut manifeste sermones conuertant per totam ad pecunias habendas, et manifeste exigunt pro absolutionibus, confessione, missis et aliis huiusmodi inquentes, quod omnis, qui ipsis contributorit munifice, erit particeps fraternitatis totius ipsorum: ubi tanta fiunt bona quotidie, tot missae, tot orationes, quod vix, vel raro, sit possibile quenquam damnari... In quibus (заключаетъ Матѳеѣй) talibus quaestuum cupidis collationibus, quanta fiunt promissa inutilia peccatoribus, quanta mendacia, quanta vana, quanta iniuriae Iesu crucifixo in suo populo Christiano, quis digne poterit describere, aut enarrare?» За тѣмъ слѣдуетъ длинный родъ мистическихъ образовъ, заимствованныхъ изъ Пророковъ и Апокалипсиса, гдѣ таинственно обозначаются страшныя заблужденія духовенства и монаховъ; но этѣ образы слишкомъ отрѣшены отъ действительности и, представляя по большей части переложеніе образовъ, относившихся къ жречеству Еврейскому, мало замѣчательны; къ тому же они безпрестанно повто-